
 

Delibera della Giunta Regionale n. 587 del 01/12/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 12 - UOD Attuazione e monitoraggio interv per miglioram e sostenib ciclo

rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, AI

SENSI DELL'ART. 1, COMMA 16, LETTERA L), DELLA L.R. N. 6/2013 MEDIANTE

ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA PER LA GESTIONE DEL TMV

DI ACERRA, ANNI PREGRESSI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  

a) ai sensi del contratto Repertorio n. 9/2008, relativo alle prestazione del servizio di gestione dell’impianto di 
termovalorizzazione di Acerra e dell’impianto di selezione e trattamento dei rifiuti di Caivano, sottoscritto 
in data 13/11/2008, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società A2A S.p.A., alla Regione 
Campania spetta il 50,1% dei ricavi della vendita dell'energia elettrica ceduta al Gestore dei Servizi 
Elettrici (G.S.E.), derivanti dal trattamento da parte dell'impianto dei rifiuti solidi urbani, provenienti dagli 
STIR ubicati sul territorio regionale; 

b) su tali ricavi, la società affidataria della gestione Partenope Ambiente S.p.A., trattiene su un conto 
dedicato, come previsto dall’art.22 del citato contratto, le somme relative ai costi di gestione a carico 
dell’Amministrazione regionale; 

c) per l'incasso di dette somme, la Regione Campania, emette fatture, che tengono conto delle 
rendicontazioni tecnico-amministrative presentate, delle loro verifiche e dei controlli effettuati per la 
determinazione dei corrispettivi economici a favore della Società; 

 
CONSIDERATO che  

a)  il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 3 del 16/01/2014, il bilancio di previsione 
 per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016; 
b) il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 4 del 16/01/2014, le disposizioni per la 
 formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Campania (legge finanziaria 
 regionale 2014); 
c) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 01/04/2014, ha approvato il  Bilancio Gestionale per gli 
 anni 2014-2016; 
d) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 186 del 05/06/2014 ha assegnato a ciascuna struttura 
 organizzativa il tetto programmatico 2014 in termini di competenza eurocompatibile; 

 
RILEVATO che  

a) con D.G.R. 58 del 07/03/2013 è stata iscritta in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art 29 
comma 4, lettere a), della L.R. 30/4/2002, n. 7, la somma di euro 26.930.300,16 nel bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2013  rispettivamente sul  capitolo di entrata 2998 e sui capitoli di spesa 1234, 
1236, 1238, 1240, 1241 in quanto la Partenope Ambiente SPA aveva comunicato di aver versato, come 
previsto dalla decisione n. 3738/12 del Tar Lazio, sul c/c appositamente aperto l’importo complessivo di € 
26.930.300,16 pari al 50,1% dell’energia fatturata nel periodo luglio-novembre 2012 di spettanza della 
Regione, come risulta dalle note acquisite al prot. nn. 05/RUP/TMV/Acerra del 18/01/2013, n. 3382 del 
3/01/2012, n. 13/RUP/TMV/Acerra del 16/11/2012, n. 04/RUP/TMV/Acerra dell' 8/11/2012 e n. 620837 del 
17/08/2012;  

 
b) la Partenope Ambiente SPA ha effettivamente versato la somma di euro 26.649.948,55 regolarmente 

accertata ed imputata al capitolo di entrata 2998 dell’Esercizio Finanziario 2013; 
 

c) la Regione Campania ha emesso la fattura n. 1 del 01/08/2013, che si allega alla presente deliberazione, 
dell’importo complessivo di € 40.724.695,97 relativa al conguaglio delle attività di gestione dell’impianto di 
TMV di Acerra per il periodo dall’01/07/2012 al 31/12/2012; 

 
d) è necessario provvedere ad iscrivere in termini di competenza e cassa ai sensi dell’art. 1, comma 16, 

lettera l), della L.R.  n. 6/2013, la somma di € 14.074.747,42 rispettivamente sul  capitolo di entrata di 
nuova istituzione 2992 e sul capitolo di spesa di nuova istituzione 1246, pari alla differenza tra quanto 
iscritto con la D.G.R. 58/2013 e la somma così come risultante dalla sopracitata fattura n. 1/2013; 
 

RILEVATO altresì che  
a) la Regione Campania ha emesso la fattura n. 2 del 15/10/2013, che si allega alla presente deliberazione, 

dell’importo complessivo di € 43.159.368,41 relativa al conguaglio delle attività di gestione dell’impianto di 
TMV di Acerra per il periodo gennaio-giugno 2013 e cong. 2012; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

b) è necessario provvedere ad iscrivere in termini di competenza e cassa ai sensi dell’art. 1, comma 16, 
lettera l), della L.R.  n. 6/2013, la somma di € 43.159.368,41 rispettivamente sul  capitolo di entrata di 
nuova istituzione2992 e sul capitolo di spesa di nuova istituzione 1246; 

 
c) le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio gestionale 2014 né risultano essere state iscritte 

nei precedenti bilanci regionali; 
 

d) la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera l), della L.R. n. 6/2013, è autorizzata ad 
adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con contestuale 
iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

 
RITENUTO pertanto,   

a) che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 1, 
comma 16, lettera l), della L.R. n. 6/2013,  la somma di euro 57.234.115,83  nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2014 nella Parte Entrata -Titolo 3- Tipologia 100 – categoria 3010100 – IV livello 
piano dei conti 3.01.01.01.000 – Codice UE 2 – SIOPE 3.02.04 e nella Parte Spesa Missione 09, 
Programma 03, COFOG 05.1, Titolo 1, Macroaggregato 103, IV livello del piano dei conti 1.03.02.13.000, 
SIOPE 1.03.01, Codice Identificativo delle transazioni della UE 4; 

b) che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli di nuova istituzione del 
bilancio gestionale 2014: 

 

C
ap

ito
lo

 

T
ito

lo
 

T
ip

ol
og

ia
 

Categoria 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI C
od

ic
e 

id
en

tif
ic

at
iv

o 
de

lle
 

tr
an

sa
zi

on
i 

de
lla

 U
E

 

SIOPE 

C
od

ic
e 

id
en

tif
ic

at
iv

o 
en

tr
at

e 
ric

or
re

nt
i 

 
 
 
 

Importi 

 
D

es
cr

iz
io

ne
 

 
2992 

3 100 3010100 3.01.01.01.000 2 3.02.04 NO 

 
 

57.234.115,83 

Introiti da gestione 
termovalorizzatore di 
Acerra. Anni 
pregressi 

 

C
ap

ito
lo

 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

C
O

F
O

G
 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o IV LIVELLO 

PIANO DEI CONTI  
SIOPE 

C
od

. 
id

en
tif

ic
at

. 
tr

an
sa

zi
on

i  
U

E
  

 
 
 

Importi 

D
es

cr
iz

io
ne

 

 
1246 

09 03 05.1 1 103 1.03.02.13.000 1.03.01 4 57.234.115,83 Spese correnti la 
gestione del TMV di 
Acerra. Anni pregressi 

 
 

c) di dover attribuire la responsabilità gestionale dei capitoli della entrata e della spesa, oggetto della 
presente acquisizione, alla competenza della UOD 12 (Attuazione e monitoraggio degli interventi per il 
miglioramento e la sostenibilità del ciclo dei rifiuti), D.G. 05 ( Direzione Generale per l'Ambiente e 
l'Ecosistema), Dip. 52 ( Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali); 

d) di dover trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Regionale e al Consiglio Regionale, ai sensi 
dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002; 

 
DATO ATTO che tale somma è esclusa dal patto di stabilità interno ai sensi dell'art. 32, comma 4 della 
L.R.183/2011; 
 
VISTI 

• la L.R. n. 30/4/2002, n. 7; 
• L.R. n. 3 del 16/01/2014; 
• L.R. n. 4 del 16/01/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

• D.G.R. n. 92 del 01/04/2014; 
• D.G.R. n. 186 del 05/06/2014; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera l), della L.R. n. 
 6/2013, la somma di euro 57.234.115,83  nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 nella 
 Parte Entrata - Titolo 3 - Tipologia 100 – categoria 3010100 – IV livello piano dei conti 3.01.01.01.000 – 
 Codice UE 2 – SIOPE 3.02.04 e nella Parte Spesa Missione 09, Programma 03, COFOG 05.1, Titolo 1, 
 Macroaggregato 103, IV livello del piano dei conti 1.03.02.13.000, SIOPE 1.03.01, Codice Identificativo 
 delle transazioni della UE 4; 

2. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli di nuova istituzione del bilancio 
 gestionale 2014: 

 
 

C
ap

ito
lo

 

T
ito

lo
 

T
ip

ol
og

ia
 

Categoria 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI C
od

ic
e 

id
en

tif
ic

at
iv

o 
de

lle
 

tr
an

sa
zi

on
i 

de
lla

 U
E

 
SIOPE 

C
od

ic
e 

id
en

tif
ic

at
iv

o 
en

tr
at

e 
ri

co
rr

en
ti 

 
 
 
 

Importi 

 
D

es
cr

iz
io

ne
 

2992 
 

3 100 3010100 3.01.01.01.000 2 3.02.04 NO 

 
 

57.234.115,83 

Introiti da gestione 
termovalorizzatore di 
Acerra. Anni 
pregressi 

 

C
ap

ito
lo

 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

C
O

F
O

G
 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o IV LIVELLO 

PIANO DEI CONTI  SIOPE 

C
od

. 
id

en
tif

ic
at

. 
tr

an
sa

zi
on

i  
U

E
  

 
 
 

Importi 

D
es

cr
iz

io
ne

 
 
1246 

09 03 05.1 1 103 1.03.02.13.000 1.03.01 4 57.234.115,83 Spese correnti la 
gestione del TMV di 
Acerra. Anni pregressi 

 
 

3. di attribuire la responsabilità gestionale dei capitoli della entrata e della spesa, oggetto della 
 presente acquisizione, alla competenza della UOD 12 (Attuazione e monitoraggio degli 
 interventi per il miglioramento e la sostenibilità del ciclo dei rifiuti), D.G. 05 (Direzione Generale 
 per l'Ambiente e l'Ecosistema), Dip. 52 ( Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali); 

4. di demandare alla competente U.O.D. 12 della D.G. per l’Ambiente e l’Ecosistema l’adozione 
 degli atti conseguenti; 

5. di dare atto che tale somma è esclusa dal patto di stabilità interno ai sensi dell'art. 32, comma 4 
 della L.R.183/2011; 

6. di allegare il prospetto di variazione tra capitoli quale parte integrante della presente 
 deliberazione; 

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute 
 e delle Risorse Naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse finanziarie, umane e strumentali, 
 alle D.G. 05 ( Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema) e 13 ( Direzione Generale per 
 le Risorse Finanziarie), alle UOD 02 (Ufficio contabile, bilancio, spesa in raccordo con la DG 
 Risorse Finanziarie) e 12 (Attuazione e monitoraggio degli interventi per il miglioramento e la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

sostenibilità del ciclo dei rifiuti) della D.G. 05 (Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema), al 
BURC per la pubblicazione, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, 
comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014


	BURC n. 83 del  9 Dicembre 2014

